هرچند مبارزه روحانیت در دوران رضا شاه به مجاهدت شخصیتی مانند شهید مدرس و در دوره پهلوی دوم با نهضت ملی شدن صنعت نفت و روحانیانی از جمله آیت الله کاشانی و نواب صفوی هرکدام زمینه ساز و تأثیرگذار در جنبش ملت اسلامی بوده است، اما حرکت اساسی و بنیادی با نهضت اسلامی به رهبری حضرت امام خمینی علیه السلام از پانزده خرداد ۱۳۴۲ آغاز شد و در روز ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ در نیمه دوم قرن بیستم سال ۱۹۷۹ میلادی در ایران به وقوع پیوست و پیروز شد.

۳. **مکان وقوع:** دولت عثمانی و ایران به لحاظ جایگاه خود در جهان اسلام مورد توجه قدرت های اروپایی بودند.